CAMGT 4V-300

<camfil

VANTAGENS
e Quadro HEPA sélido elimina desvio e Plissado vertical patenteado com
dear cola "hot melt" aberto garante a
_ . . o drenagem de agua
o ® Resistente a turbuléncia e extrema
,:E’il queda de pressdo e Alta eficiéncia de filtragem (até H13)
T
eyl _ _— _ . sy
l;;ﬂ;i e Atende aos requisitos mais rigorosos e Meios filtrantes hidrofobicos
ineorr do setor
,f,“!‘ . PN . .
197 : ® Baixa resisténcia do artambém em
:55% ' ° condi¢Oes de chuva
I
79 77
i 7
177711 W
/1 7
7 7
o 7
10 Aplicagdo Todas as instalacdes onde a seguranca / confiabilidade é
) importante. Todas as instalagdes com alta umidade / chuva forte
1 -
Quadro Plastico Moldado
Vedacgao Poliuretano, gaxeta sem emendas
Meio Fibra de Vidro
Separadores Hot-melt
e .
Selante Poliuretano

Grelha saida

Perda de carga final rec.
Fluxo de ar maximo
Max Temp (°C)

Humidade relativa
maximo

Nota

Grade de Suporte para Meio Filtrante
600 Pa

1,3 x Vazao de Ar Nominal

70°C

100%

Classificagdo de incéndio: Disponivel de acordo com a classificacdo
da classe b4 da DIN4102, mediante solicitagdao

Forca de ruptura:> 6250 Pa continuo molhado / encharcado

Versdo de fluxo reverso: Com grade de suporte disponivel a pedido
Informagdes adicionais: Também disponivel em tamanho 1/2 e 3/4 a
pedido.

0 CamGT 4V-300 é um filtro de entrada de ar de alta eficiéncia usado para filtragem de segundo e / ou terceiro estagio, dependendo do sistema de entrada
de ar da turbina a gés. Faixa tipica de M6 ou MERV 11 até E12 (nivel EPA), para a melhor protecdo de turbina a gas. Também disponivel em versdes com
classificagdo de incéndio DIN4102 classe b2, fluxo reverso, tamanho médio e tamanho 3/4 a pedido.

Tipo
Std
XL
Std
XL
Std
XL
Std
Half size
Half size
Half size
Std
Std
Std

EN779 EN1822

Fr
F7
F8
F8
Fo
Fo

F7

E10

E10
Ell
E12
H13

1S016890
ePM175%
ePM175%
ePM180%
ePM180%
ePM185%
ePM185%

ePM175%
ePM185%

Dimensdes BxHXP (mm)
592x592x292
592x592x292
592x592x292
592x592x292
592x592x292
592x592x292
592x592x292
592x287x292
592x287x292
592x287x292
592x592x292
592x592x292
592x592x292

ME%: Ref. De eficiéncia minima. para EN779: 2012

Vazdo de ar/queda de pressdo (m*/h/Pa)
4250/135
4250/125
4250/145
4250/135
4250/170
4250/160
4250/210
1700/135
1700/170
1700/210
4250/230
4250/310
3400/330

Superficie (m?) Peso (kg) ePM1 ePM1min ePM2,5 ePM2,5min ePM10 ASHRAE 52.2-2017

19 8 8 8 84 84 % MERV 13
26 85 718 8 84 84 %% MERV 13
19 80 80 89 88 9% MERV 14
26 80 80 89 88 9% MERV 14
19 83 87 91 91 o7 MERV 15
26 85 8 87 91 91 o7 MERV 15
29 85

9 5

9

14

29 85

30 9

30 9

Camfil Latinoamerica Ltda. www.camfil.com

2024-07-04

Como parte do nosso programa de melhoria continua, a Camfil reserva-se o direito de alterar as especificagdes sem aviso prévio.



