















## **VANTAGENS**

- Quadro HEPA sólido elimina desvio de ar
- Resistente à turbulência e extrema queda de pressão
- Atende aos requisitos mais rigorosos do setor
- Plissado vertical patenteado com cola "hot melt" aberto garante a drenagem de água
- Alta eficiência de filtragem (até H13)
- Meios filtrantes hidrofóbicos
- Baixa resistência do ar também em condições de chuva

Aplicação	Todas as instalações onde a segurança / confiabilidade é importante. Todas as instalações com alta umidade / chuva forte					
Quadro	Plástico Moldado					
Vedação	Poliuretano, gaxeta sem emendas					
Meio	Fibra de Vidro					
Separadores	Hot-melt					
Selante	Poliuretano					
Grelha saída	Grade de Suporte para Meio Filtrante					
Perda de carga final rec.	600 Pa					
Fluxo de ar máximo	1,3 x Vazão de Ar Nominal					
Máx Temp (°C)	70°C					
Humidade relativa máximo	100%					

Classificação de incêndio: Disponível de acordo com a classificação da classe b4 da DIN4102, mediante solicitação

Nota Força de ruptura:> 6250 Pa contínuo molhado / encharcado Versão de fluxo reverso: Com grade de suporte disponível a pedido Informações adicionais: Também disponível em tamanho 1/2 e 3/4 a pedido.

O CamGT 4V-300 é um filtro de entrada de ar de alta eficiência usado para filtragem de segundo e / ou terceiro estágio, dependendo do sistema de entrada de ar da turbina a gás. Faixa típica de M6 ou MERV 11 até E12 (nível EPA), para a melhor proteção de turbina a gás. Também disponível em versões com classificação de incêndio DIN4102 classe b2, fluxo reverso, tamanho médio e tamanho 3/4 a pedido.

Tipo	EN779 EN18	22 ISO16890	Dimensões BxHxP (mm)	Vazão de ar/queda de pressão (m³/h/Pa)	Superfície (m²)	Peso (kg)	ePM1	ePM1min	ePM2,5	ePM2,5min	ePM10	ASHRAE 52.2-2017
Std	F7	ePM175%	592x592x292	4250/135	19	8	78	78	84	84	94	MERV 13
XL	F7	ePM175%	592x592x292	4250/125	26	8,5	78	78	84	84	94	MERV 13
Std	F8	ePM180%	592x592x292	4250/145	19	8	80	80	89	88	96	MERV 14
XL	F8	ePM180%	592x592x292	4250/135	26	7	80	80	89	88	96	MERV 14
Std	F9	ePM185%	592x592x292	4250/170	19	8	88	87	91	91	97	MERV 15
XL	F9	ePM1 85%	592x592x292	4250/160	26	8,5	88	87	91	91	97	MERV 15
Std	E1	)	592x592x292	4250/210	29	8.5						
Half size	F7	ePM175%	592x287x292	1700/135	9	5						
Half size	F9	ePM185%	592x287x292	1700/170	9	5						
Half size	E1	)	592x287x292	1700/210	14	5						
Std	E1	L	592x592x292	4250/230	29	8.5						
Std	E1	2	592x592x292	4250/310	30	9						
Std	H1	3	592x592x292	3400/330	30	9						

ME%: Ref. De eficiência mínima. para EN779: 2012